
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1177 | EDIÇÃO EXTRA | Quarta-feira, 31 de maio de 2023

22ª EDIÇÃO DO SAQUÁ MOTO ROCK 
COMEÇA AMANHÃ 

Entre os dias 01 e 04 de ju-
nho, Saquarema será palco 
para mais um Saquá Moto 
Rock. Realizado pelos Pe-
cadores Moto Clube e com 
apoio da Prefeitura de Sa-
quarema, por meio da Se-
cretaria Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo, a 22ª 
edição acontecerá na Praça 
do Coração, no Centro da ci-
dade.

Reunindo moto clubes de 
vários estados do Brasil, a 
edição de 2023 contará com 
uma extensa programação, 
repleta de expositores, cam-
ping 0800 com café da ma-
nhã, praça de alimentação e 
shows de rock, com a partici-
pação de 17 bandas.

Na quinta-feira (01), a aber-
tura do evento será às 19h, 
com show da Red Blues 
Band, em seguida, às 21h, 
vai rolar a banda Cilindrada 
e às 23h, o show é com a 
Banda Roller Coasters. Na 
sexta, a festa terá início às 
18h com a banda “Os Cara-
velhos”, o ponto alto da noite 
ficará com a apresentação 
da Banda “Biquini”, a partir 
das 00h. Sucesso nos anos 
90, a Biquini, anteriormente 
conhecida como Biquini Ca-
vadão, é uma banda de rock 
brasileira, formada em 1985 
no Rio de Janeiro. O grupo 
promete um super show com 
grandes clássicos do rock 
nacional.  No sábado a fes-
ta continua a partir das 16h, 
com show da banda “Los 

Maresia”.  Já no domingo 
(4), último dia de evento, a 
programação começa mais 
cedo, com show da banda 
“Luxx”, às 10h.   Além des-
sas, outras bandas também 
fazem parte da programação 
do evento, tais como Thun-
deRock, Brazilian Maiden, 
entre outas.

“Estamos muito felizes em 
apoiar mais uma edição do 
“Saqua Moto Rock”. Um 
evento incrível e que reúne 
pessoas de varias partes do 
país. Na edição de 2022 re-
cebemos um grande público, 
com uma média de 5 mil pes-
soas por dia, para este ano,

temos certeza de que o 
evento atrairá ainda mais 
visitantes para Saquarema” 
afirmou o secretário munici-
pal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, Rafael Castro.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1177 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1177 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 402 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente.
Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 403 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 002/2022.

 ATOS DA PREFEITA

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

128447-9 ADRIANA TOSCAN AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21851-0 ALANA DA SILVA MACHADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112594-3 ALESSANDRA GONCALVES DE FRANCA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79516-0 ALINE BARROS PEREIRA DE ARAUJO SANSAO INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119697-5 ALINE LIMA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87833-2 ALLINE ALBINO MOREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95563-9 AMANDA ALVES GALVAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24117-2 AMANDA TEIXEIRA BRITO PEREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129266-7 ANA CAROLINA DA SILVA ROCHA TAVARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95979-0 ANDRE SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119345-2 ANDREA LUIZA TAVARES AMADEU VIEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
123580-7 ANDREA VIAL GONCALVES MOURA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26555-1 ANDREIA BARROSO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23964-0 BARBARA ASSIS BARAUNA GABRIEL AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
83714-8 BARBARA BRAVO PIRES FERREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23625-0 BEATRIZ SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24563-1 BRUNA CABRAL MACHADO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24317-5 BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26202-1 BRUNO ARRUDA DOS SANTOS DE JESUS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107221-0 CAMILA TOLEDO BERTONCELI AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105506-3 CARINA TAVARES DA SILVA CAMPOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
114602-0 CARINE DE ARAUJO CARIAS DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83173-5 CARLA GOMES MARINHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23499-0 CARLA MATOS DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27186-1 CAROLINE ZEFERINO RODRIGUES ROCHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110883-4 CHAYENNE CURIS MALAFAIA RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102938-8 CLAUDIA SUSANA SANTOS FERNANDES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100066-4 DANIEL LOPES DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116371-8 DANIELLA ERNESTO ALVES DE JESUS DA SILVA 
FERNANDE 

AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
120792-0 DANIELLE DE OLIVEIRA CARDOSO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
104241-8 DENILDES MARIA RAMOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24806-1 DIEGO VIEIRA FERNANDES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118089-7 DOMINIQUE DA SILVA RODRIGUES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
97000-0 EDSON BANDEIRA SANCHES FILHO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119430-1 ELCILENE SANTA BRIGIDA DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
89762-0 ELIEL DA CUNHA SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89622-5 ELLEN DA SILVA BEZERRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25047-3 FABRICIO LUIZ CASSERES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104920-2 FELIPE OLIVEIRA BARRETO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26080-0 FELIPE SILVA RODRIGUES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
83767-9 FERNANDO PINHEIRO RODRIGUES DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125387-5 FLAVIA DE SOUZA QUEIROZ NASCIMENTO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25858-0 GABRIEL FRANKLIN DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22568-1 GEOVANI VENANCIO NEVES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26785-6 GIRLANE DE ANDRADE SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84083-1 GLAUCIANA APARECIDA FELIZARDO VIANA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89418-4 GLORIA SERAFIM CARDOSO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25602-1 GUACIARA DA ROCHA PINHEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27219-1 HELENICE DE LIMA BARBOSA DE ABREU AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26437-7 HUGO DA SILVA VICENTE AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87981-9 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104878-6 JESSICA SOARES DIAS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24649-2 JHULIELLEN DA COSTA ANTUNES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26748-1 JOANA DARC MARINHO NUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25652-8 JOICE DE LIMA ESTEVES LIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

112978-6 JOYCE DE SOUZA CUNHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100815-1 JULIANE DE SA HYGINO OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95829-8 KAROLINA SILVA VIGNOLI MUNIZ AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84135-8 KELI CRISTINA SOUZA DOS SANTOS BRESCIANI PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126934-4 LEANDRO DUARTE ALVES DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
127722-8 LENI ALVES DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91392-8 LETICIA GUIMARAES DO NASCIMENTO SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98511-2 LETICIA HELENA RAPOSO LAGO CARVALHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24915-7 LETICIA MARIA DE SALES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84361-0 LETICIA MARIANO DOS SANTOS COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113316-0 LILIANE DOS SANTOS SOARES GOMES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83757-1 LIVIA OLIVEIRA CORDEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104416-8 LORENA BENITES MACHADO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
114101-3 LUCELIA PAIVA DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91034-1 LUCIANA BEATRIZ CAMPOS SOARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126048-7 LUCYMARA DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91463-0 LUDMILA VIEIRA DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
121722-0 LUIZ FRANCISCO MELLO DE ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
94458-0 MARCIA CRISTINA LUCIANA DE PAIVA SANTANA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112382-0 MARCIO CAMPOS DE CASTRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115341-7 MARCOS PAULO LEMOS FREIRE AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
101880-5 MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA ESTEVAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
127981-1 MARIA HELENA DE SOUZA FURTADO LAGE AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127142-0 MARINA PESSANHA SILVERIO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121378-1 MATEUS DA COSTA DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96277-5 MAURICIO BARROSO JUNIOR AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83538-2 MAYARA PACIFICO MARINS NAZARETH PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99247-0 MIRIANE SOARES FERREIRA ARIZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25455-0 MONICA SILVA DE NAZARETH AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24281-0 NATHALIA ANDRADE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

130107-9 NILTON CARLOS DE SOUZA PINHEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101549-0 NILZETE FREITAS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22921-0 PAULO CESAR REIS DA SILVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112101-0 PAULO ROBERTO BESTETI DRUMOND AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82549-2 PAULO ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102732-3 PAULO SERGIO OLIVEIRA DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
107394-5 PEDRO BELIZARIO BATISTA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93010-5 PETER BRUNO CLARE PINTO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105531-8 QUELI DOMINGUES SOARES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21275-0 RAFAEL RAMOS DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24529-1 RAMON REIS TAVARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26993-0 RAYLLA AQUINO DE ALMEIDA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26892-5 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91500-9 RICARDO BENEDITO GONCALVES SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125609-1 ROLEAN ALVES RIBEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108991-5 ROSEMERE BRAGA FARIA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25531-9 SABRINA RODRIGUES LAGUARDIA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
122760-9 SILVIA VITORIA SANTOS DE CARVALHO ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96333-0 TACYLLA LOHANY MATTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125608-1 TAINARA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103045-7 THAINA LOPES DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105851-6 THAINA SAMPAIO GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115870-8 THAIS DOS SANTOS CHIARETHE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124855-0 THAIS FIGUEIREDO PIAZENTIN AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22280-1 THAYANE AZEVEDO PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84084-0 THIAGO DIAS DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90739-1 VANDERLUB SANTOS OLIVEIRA DA CONCEICAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

105060-6 VANESSA DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105067-6 VANUSA DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
124933-1 VERONICA JANUARIO VERLY RIBEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94864-0 VIVIAN FIGUEIREDO MOZER DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

77969-5 WAGNER DE OLIVEIRA FONTOURA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99321-2 WILLIAN SIQUEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24883-5 YAGO VENICIO SILVA PINHEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
O nomeado exercerá suas atribuições em regime de estágio probatório, 

nos termos na legislação vigente. 
 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

Saquarema, 31 de maio de 2023. 
 

 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

128447-9 ADRIANA TOSCAN AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21851-0 ALANA DA SILVA MACHADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112594-3 ALESSANDRA GONCALVES DE FRANCA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79516-0 ALINE BARROS PEREIRA DE ARAUJO SANSAO INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119697-5 ALINE LIMA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87833-2 ALLINE ALBINO MOREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95563-9 AMANDA ALVES GALVAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24117-2 AMANDA TEIXEIRA BRITO PEREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129266-7 ANA CAROLINA DA SILVA ROCHA TAVARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95979-0 ANDRE SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119345-2 ANDREA LUIZA TAVARES AMADEU VIEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
123580-7 ANDREA VIAL GONCALVES MOURA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26555-1 ANDREIA BARROSO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23964-0 BARBARA ASSIS BARAUNA GABRIEL AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
83714-8 BARBARA BRAVO PIRES FERREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23625-0 BEATRIZ SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24563-1 BRUNA CABRAL MACHADO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24317-5 BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26202-1 BRUNO ARRUDA DOS SANTOS DE JESUS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107221-0 CAMILA TOLEDO BERTONCELI AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105506-3 CARINA TAVARES DA SILVA CAMPOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
114602-0 CARINE DE ARAUJO CARIAS DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83173-5 CARLA GOMES MARINHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23499-0 CARLA MATOS DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27186-1 CAROLINE ZEFERINO RODRIGUES ROCHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110883-4 CHAYENNE CURIS MALAFAIA RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102938-8 CLAUDIA SUSANA SANTOS FERNANDES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100066-4 DANIEL LOPES DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116371-8 DANIELLA ERNESTO ALVES DE JESUS DA SILVA 
FERNANDE 

AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
120792-0 DANIELLE DE OLIVEIRA CARDOSO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
104241-8 DENILDES MARIA RAMOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24806-1 DIEGO VIEIRA FERNANDES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118089-7 DOMINIQUE DA SILVA RODRIGUES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
97000-0 EDSON BANDEIRA SANCHES FILHO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119430-1 ELCILENE SANTA BRIGIDA DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
89762-0 ELIEL DA CUNHA SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89622-5 ELLEN DA SILVA BEZERRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25047-3 FABRICIO LUIZ CASSERES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104920-2 FELIPE OLIVEIRA BARRETO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26080-0 FELIPE SILVA RODRIGUES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
83767-9 FERNANDO PINHEIRO RODRIGUES DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125387-5 FLAVIA DE SOUZA QUEIROZ NASCIMENTO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25858-0 GABRIEL FRANKLIN DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22568-1 GEOVANI VENANCIO NEVES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26785-6 GIRLANE DE ANDRADE SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84083-1 GLAUCIANA APARECIDA FELIZARDO VIANA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89418-4 GLORIA SERAFIM CARDOSO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25602-1 GUACIARA DA ROCHA PINHEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27219-1 HELENICE DE LIMA BARBOSA DE ABREU AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26437-7 HUGO DA SILVA VICENTE AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87981-9 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104878-6 JESSICA SOARES DIAS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24649-2 JHULIELLEN DA COSTA ANTUNES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26748-1 JOANA DARC MARINHO NUNES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25652-8 JOICE DE LIMA ESTEVES LIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

112978-6 JOYCE DE SOUZA CUNHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100815-1 JULIANE DE SA HYGINO OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95829-8 KAROLINA SILVA VIGNOLI MUNIZ AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84135-8 KELI CRISTINA SOUZA DOS SANTOS BRESCIANI PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126934-4 LEANDRO DUARTE ALVES DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
127722-8 LENI ALVES DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91392-8 LETICIA GUIMARAES DO NASCIMENTO SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98511-2 LETICIA HELENA RAPOSO LAGO CARVALHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24915-7 LETICIA MARIA DE SALES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

84361-0 LETICIA MARIANO DOS SANTOS COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113316-0 LILIANE DOS SANTOS SOARES GOMES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83757-1 LIVIA OLIVEIRA CORDEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104416-8 LORENA BENITES MACHADO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
114101-3 LUCELIA PAIVA DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91034-1 LUCIANA BEATRIZ CAMPOS SOARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126048-7 LUCYMARA DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91463-0 LUDMILA VIEIRA DE SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
121722-0 LUIZ FRANCISCO MELLO DE ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
94458-0 MARCIA CRISTINA LUCIANA DE PAIVA SANTANA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112382-0 MARCIO CAMPOS DE CASTRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115341-7 MARCOS PAULO LEMOS FREIRE AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
101880-5 MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA ESTEVAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
127981-1 MARIA HELENA DE SOUZA FURTADO LAGE AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127142-0 MARINA PESSANHA SILVERIO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121378-1 MATEUS DA COSTA DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96277-5 MAURICIO BARROSO JUNIOR AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

83538-2 MAYARA PACIFICO MARINS NAZARETH PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99247-0 MIRIANE SOARES FERREIRA ARIZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25455-0 MONICA SILVA DE NAZARETH AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24281-0 NATHALIA ANDRADE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

130107-9 NILTON CARLOS DE SOUZA PINHEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101549-0 NILZETE FREITAS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22921-0 PAULO CESAR REIS DA SILVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112101-0 PAULO ROBERTO BESTETI DRUMOND AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82549-2 PAULO ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102732-3 PAULO SERGIO OLIVEIRA DE LIMA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
107394-5 PEDRO BELIZARIO BATISTA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93010-5 PETER BRUNO CLARE PINTO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105531-8 QUELI DOMINGUES SOARES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21275-0 RAFAEL RAMOS DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24529-1 RAMON REIS TAVARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26993-0 RAYLLA AQUINO DE ALMEIDA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26892-5 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91500-9 RICARDO BENEDITO GONCALVES SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125609-1 ROLEAN ALVES RIBEIRO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108991-5 ROSEMERE BRAGA FARIA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25531-9 SABRINA RODRIGUES LAGUARDIA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
122760-9 SILVIA VITORIA SANTOS DE CARVALHO ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96333-0 TACYLLA LOHANY MATTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125608-1 TAINARA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103045-7 THAINA LOPES DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105851-6 THAINA SAMPAIO GOMES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115870-8 THAIS DOS SANTOS CHIARETHE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124855-0 THAIS FIGUEIREDO PIAZENTIN AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22280-1 THAYANE AZEVEDO PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84084-0 THIAGO DIAS DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90739-1 VANDERLUB SANTOS OLIVEIRA DA CONCEICAO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo 

63552-9 ALESSANDRA CALAZANS SIMAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70784-8 ANDRE HILDEBRANDO PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62537-0 ANDREA PINHEIRO DE ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62495-0 ARIADNI MANTOVANI VALENCA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61571-4 BRUNO FERNANDES DAS NEVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

76816-2 CHARLES DE AGUIAR BANDEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61505-6 CLAUDIA DOMINGUES MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

63983-4 DANIEL JESUS DA SILVA TEOFILO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77175-9 DEBORA MESQUITA SAMPAIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60072-5 DIEGO BISPO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60890-4 DOUGLAS BARBOSA MAIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61653-2 EDUARDO BRASIL OSORIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67667-5 ELANE PECANHA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60071-7 ERALDO DE OLIVEIRA ANJOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68430-9 FABIO XIMENES CHAVES VIDAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75952-0 FERNANDA SOARES DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66304-2 GABRIEL SIQUEIRA DA COSTA DE BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68122-9 GABRIELE ALVACINO DE MATTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

58639-0 GILBERTO DA COSTA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Solicitado exame complementar 

62539-6 JADE PINHEIRO CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62231-1 JULIANA LEMOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77273-9 KARLA DA SILVA CARDOSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71045-8 KHARLA KHAROLINNE XAVIER DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68301-9 LEILANE FIGUEIRA DO NASCIMENTO MAMEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66434-0 LORENA DE MELLO ROLLIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60858-0 LUCAS JESUS TINOCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67070-7 MARCIA DO SOCORRO DONATO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

59628-0 MARCUS VINICIUS DE SOUZA AZEVEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62871-9 MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64931-7 MATHEUS BRANCO DE ANDRADE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

73687-2 MONICA DA SILVA BARROSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62134-0 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67749-3 NATHALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75781-0 RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA M. DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75050-6 RENATA VERONEZE MURAOKA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70123-8 RICARDO FELIX DE LIMA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69218-2 ROBERTH PEREIRA BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64882-5 RODRIGO FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

74839-0 ROSEMARY ALVES DE PAULA MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61501-3 VANIA CRISTINA FRANCA GUIMARAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69849-0 VERONICA MACIEL BRUNO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71233-7 WALLACE MARCEL TRINDADE PACHECO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo 

63552-9 ALESSANDRA CALAZANS SIMAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70784-8 ANDRE HILDEBRANDO PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62537-0 ANDREA PINHEIRO DE ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62495-0 ARIADNI MANTOVANI VALENCA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61571-4 BRUNO FERNANDES DAS NEVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

76816-2 CHARLES DE AGUIAR BANDEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61505-6 CLAUDIA DOMINGUES MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

63983-4 DANIEL JESUS DA SILVA TEOFILO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77175-9 DEBORA MESQUITA SAMPAIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60072-5 DIEGO BISPO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60890-4 DOUGLAS BARBOSA MAIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61653-2 EDUARDO BRASIL OSORIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67667-5 ELANE PECANHA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60071-7 ERALDO DE OLIVEIRA ANJOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68430-9 FABIO XIMENES CHAVES VIDAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75952-0 FERNANDA SOARES DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66304-2 GABRIEL SIQUEIRA DA COSTA DE BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68122-9 GABRIELE ALVACINO DE MATTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

58639-0 GILBERTO DA COSTA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Solicitado exame complementar 

62539-6 JADE PINHEIRO CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62231-1 JULIANA LEMOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77273-9 KARLA DA SILVA CARDOSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71045-8 KHARLA KHAROLINNE XAVIER DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68301-9 LEILANE FIGUEIRA DO NASCIMENTO MAMEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66434-0 LORENA DE MELLO ROLLIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60858-0 LUCAS JESUS TINOCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67070-7 MARCIA DO SOCORRO DONATO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

59628-0 MARCUS VINICIUS DE SOUZA AZEVEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62871-9 MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64931-7 MATHEUS BRANCO DE ANDRADE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

73687-2 MONICA DA SILVA BARROSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62134-0 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67749-3 NATHALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75781-0 RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA M. DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75050-6 RENATA VERONEZE MURAOKA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70123-8 RICARDO FELIX DE LIMA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69218-2 ROBERTH PEREIRA BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64882-5 RODRIGO FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

74839-0 ROSEMARY ALVES DE PAULA MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61501-3 VANIA CRISTINA FRANCA GUIMARAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69849-0 VERONICA MACIEL BRUNO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71233-7 WALLACE MARCEL TRINDADE PACHECO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1177 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente.
Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos vinte e nove do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três compareceram 
ao Teatro Municipal Mário Lago, localiza-
do na Rua Coronel Madureira, 77 no Cen-
tro, Saquarema/RJ, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados e classificados 
no Concurso Público Edital nº 01/2022 e 
que tiveram solicitação de exames com-
plementares pela perícia médica na ava-
liação clínica, em conformidade ao item 
10.4.5.2. do edital de abertura do certa-
me, para realização de exame admissio-

nal, avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos abaixo relacionados, apro-
vados e classificados no Concurso Públi-
co Edital nº 01/2022 e que tiveram soli-
citação de exames complementares pela 
perícia médica na avaliação clínica, em 
conformidade ao item 10.4.5.2. do edital 
de abertura do certame, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

 

Saquarema, 30 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos trinta dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos abaixo relacionados, apro-
vados e classificados no Concurso Públi-
co Edital nº 02/2022 e que tiveram soli-
citação de exames complementares pela 
perícia médica na avaliação clínica, em 
conformidade ao item 10.4.5.2. do edital 
de abertura do certame, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 30 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo 

63552-9 ALESSANDRA CALAZANS SIMAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70784-8 ANDRE HILDEBRANDO PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62537-0 ANDREA PINHEIRO DE ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62495-0 ARIADNI MANTOVANI VALENCA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61571-4 BRUNO FERNANDES DAS NEVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

76816-2 CHARLES DE AGUIAR BANDEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61505-6 CLAUDIA DOMINGUES MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

63983-4 DANIEL JESUS DA SILVA TEOFILO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77175-9 DEBORA MESQUITA SAMPAIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60072-5 DIEGO BISPO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60890-4 DOUGLAS BARBOSA MAIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61653-2 EDUARDO BRASIL OSORIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67667-5 ELANE PECANHA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60071-7 ERALDO DE OLIVEIRA ANJOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68430-9 FABIO XIMENES CHAVES VIDAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75952-0 FERNANDA SOARES DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66304-2 GABRIEL SIQUEIRA DA COSTA DE BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68122-9 GABRIELE ALVACINO DE MATTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

58639-0 GILBERTO DA COSTA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Solicitado exame complementar 

62539-6 JADE PINHEIRO CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62231-1 JULIANA LEMOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77273-9 KARLA DA SILVA CARDOSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71045-8 KHARLA KHAROLINNE XAVIER DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68301-9 LEILANE FIGUEIRA DO NASCIMENTO MAMEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66434-0 LORENA DE MELLO ROLLIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60858-0 LUCAS JESUS TINOCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67070-7 MARCIA DO SOCORRO DONATO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

59628-0 MARCUS VINICIUS DE SOUZA AZEVEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62871-9 MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64931-7 MATHEUS BRANCO DE ANDRADE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

73687-2 MONICA DA SILVA BARROSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62134-0 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67749-3 NATHALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75781-0 RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA M. DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75050-6 RENATA VERONEZE MURAOKA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70123-8 RICARDO FELIX DE LIMA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69218-2 ROBERTH PEREIRA BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64882-5 RODRIGO FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

74839-0 ROSEMARY ALVES DE PAULA MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61501-3 VANIA CRISTINA FRANCA GUIMARAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69849-0 VERONICA MACIEL BRUNO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71233-7 WALLACE MARCEL TRINDADE PACHECO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo 

63552-9 ALESSANDRA CALAZANS SIMAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70784-8 ANDRE HILDEBRANDO PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62537-0 ANDREA PINHEIRO DE ARAUJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62495-0 ARIADNI MANTOVANI VALENCA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61571-4 BRUNO FERNANDES DAS NEVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

76816-2 CHARLES DE AGUIAR BANDEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61505-6 CLAUDIA DOMINGUES MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

63983-4 DANIEL JESUS DA SILVA TEOFILO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77175-9 DEBORA MESQUITA SAMPAIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60072-5 DIEGO BISPO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60890-4 DOUGLAS BARBOSA MAIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61653-2 EDUARDO BRASIL OSORIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67667-5 ELANE PECANHA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60071-7 ERALDO DE OLIVEIRA ANJOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68430-9 FABIO XIMENES CHAVES VIDAL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75952-0 FERNANDA SOARES DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66304-2 GABRIEL SIQUEIRA DA COSTA DE BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68122-9 GABRIELE ALVACINO DE MATTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

58639-0 GILBERTO DA COSTA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Solicitado exame complementar 

62539-6 JADE PINHEIRO CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62231-1 JULIANA LEMOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

77273-9 KARLA DA SILVA CARDOSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71045-8 KHARLA KHAROLINNE XAVIER DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

68301-9 LEILANE FIGUEIRA DO NASCIMENTO MAMEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

66434-0 LORENA DE MELLO ROLLIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

60858-0 LUCAS JESUS TINOCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67070-7 MARCIA DO SOCORRO DONATO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

59628-0 MARCUS VINICIUS DE SOUZA AZEVEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62871-9 MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64931-7 MATHEUS BRANCO DE ANDRADE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

73687-2 MONICA DA SILVA BARROSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

62134-0 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67749-3 NATHALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75781-0 RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA M. DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

75050-6 RENATA VERONEZE MURAOKA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

70123-8 RICARDO FELIX DE LIMA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69218-2 ROBERTH PEREIRA BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

64882-5 RODRIGO FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

74839-0 ROSEMARY ALVES DE PAULA MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

61501-3 VANIA CRISTINA FRANCA GUIMARAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

69849-0 VERONICA MACIEL BRUNO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

71233-7 WALLACE MARCEL TRINDADE PACHECO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

 

 
 
 

HORÁRIO: 09h 
 

022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Apto 
022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

5 60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS Apto 
12 67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO Apto 

 

 
Saquarema, 30 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Matrícula: 209279-4 
 

 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1177 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 09/2023

Aos vinte e nove do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
09/2023, de 12 de abril de 2023, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
páginas 24 e 25, compareceram ao Teatro 
Municipal Mário Lago, localizado na Rua 
Coronel Madureira, 77 no Centro, Saqua-
rema/RJ, os candidatos aprovados e clas-
sificados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

 

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 10/2023

Aos vinte e três do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 10/2023, de 12 de maio de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 
no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
páginas 25 e 26, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - VAGA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 99247-0 MIRIANE SOARES FERREIRA ARIZA Apto  

2 102732-3 PAULO SERGIO OLIVEIRA DE LIMA Apto  

3 104878-6 JESSICA SOARES DIAS Apto  

4 90739-1 VANDERLUB SANTOS OLIVEIRA DA CONCEICAO Apto  

5 25455-0 MONICA SILVA DE NAZARETH Apto  

6 104172-5 SAULO DA SILVA RESENDE Não compareceu a convocação 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 24281-0 NATHALIA ANDRADE LIMA Apto  

2 99321-2 WILLIAN SIQUEIRA Apto  

3 118074-9 RAYANE LOPES MOREIRA Não compareceu a convocação 

4 127981-1 MARIA HELENA DE SOUZA FURTADO LAGE Apto  

5 124855-0 THAIS FIGUEIREDO PIAZENTIN Apto  

6 101333-8 BRUNNA PEREIRA CARDOZO Não compareceu a convocação 

7 91513-0 CLARICE MONTEIRO VITORINO Não compareceu a convocação 

8 26892-5 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO Apto  

9 26993-0 RAYLLA AQUINO DE ALMEIDA Apto  

10 126048-7 LUCYMARA DE LIMA Apto  

11 23499-0 CARLA MATOS DA SILVA Apto  

12 23964-0 BARBARA ASSIS BARAUNA GABRIEL Apto  

13 112382-0 MARCIO CAMPOS DE CASTRO Apto  

14 120792-0 DANIELLE DE OLIVEIRA CARDOSO Apto  
 

HORÁRIO: 10h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

15 95829-8 KAROLINA SILVA VIGNOLI MUNIZ Apto  

16 26541-1 NATA DUTRA FERNANDES RAHHAL Não compareceu a convocação 

17 119453-8 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO Não compareceu a convocação 

18 100815-1 JULIANE DE SA HYGINO OLIVEIRA Apto  

19 21275-0 RAFAEL RAMOS DOS SANTOS Apto  

20 113316-0 LILIANE DOS SANTOS SOARES GOMES Apto  

21 125608-1 TAINARA DA SILVA PEREIRA Apto  

22 93424-0 FABIANA DE OLIVEIRA DE PAULA Solicitado exame complementar 

23 127647-7 FLAVIO JOSE TEIXEIRA DA COSTA Não compareceu a convocação 

24 126934-4 LEANDRO DUARTE ALVES DA SILVA Apto  

25 114602-0 CARINE DE ARAUJO CARIAS DA SILVA Apto  

26 24915-7 LETICIA MARIA DE SALES Apto  

27 99247-0 MIRIANE SOARES FERREIRA ARIZA Inscrição duplicada/ classificada na posição 1º 
para reserva de vaga para PCD 

28 24806-1 DIEGO VIEIRA FERNANDES Apto  

 

 

 

29 121722-0 LUIZ FRANCISCO MELLO DE ARAUJO Apto  

30 94864-0 VIVIAN FIGUEIREDO MOZER DE LIMA Apto  

31 130107-9 NILTON CARLOS DE SOUZA PINHEIRO Apto  

32 105067-6 VANUSA DA SILVA SOUZA Apto  

33 25858-0 GABRIEL FRANKLIN DE SOUZA Apto  

34 126519-9 MARCELO SEBASTIAO DE PAULA DOMINGOS Solicitado exame complementar 
 

Saquarema, 29 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Matrícula: 209279-4 
 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

35 82830-0 ROSILDA MARIA CLARINDO SANTANA Solicitado exame complementar 

36 115341-7 MARCOS PAULO LEMOS FREIRE Apto  

37 119430-1 ELCILENE SANTA BRIGIDA DOS SANTOS Apto  

38 25422-3 PAMELA CAMPOS NUNES Não compareceu a convocação 

39 26202-1 BRUNO ARRUDA DOS SANTOS DE JESUS Apto  

40 89622-5 ELLEN DA SILVA BEZERRA Apto  

41 27219-1 HELENICE DE LIMA BARBOSA DE ABREU Apto  

42 25602-1 GUACIARA DA ROCHA PINHEIRO Apto  

43 24529-1 RAMON REIS TAVARES Apto  

44 101880-5 MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA ESTEVAO Apto  

45 129266-7 ANA CAROLINA DA SILVA ROCHA TAVARES Apto  

46 83714-8 BARBARA BRAVO PIRES FERREIRA Apto  

47 89762-0 ELIEL DA CUNHA SANTOS Apto  

48 95563-9 AMANDA ALVES GALVAO Apto  

49 91392-8 LETICIA GUIMARAES DO NASCIMENTO SILVA Apto  

50 121734-8 ISIS YAMAMURA MOREIRA Não compareceu a convocação 

51 124627-1 PAPILLON SILVA SANTOS Solicitado exame complementar 

52 27186-1 CAROLINE ZEFERINO RODRIGUES ROCHA Apto  

53 107394-5 PEDRO BELIZARIO BATISTA Apto  

54 93010-5 PETER BRUNO CLARE PINTO Apto  
 
 

HORÁRIO: 10h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

55 106051-4 CAMILA DOS SANTOS COUTINHO SOARES Não compareceu a convocação 

56 124933-1 VERONICA JANUARIO VERLY RIBEIRO Apto  

57 25531-9 SABRINA RODRIGUES LAGUARDIA Apto  

58 122760-9 SILVIA VITORIA SANTOS DE CARVALHO ARAUJO Apto  

59 101549-0 NILZETE FREITAS DE OLIVEIRA Apto  

60 118089-7 DOMINIQUE DA SILVA RODRIGUES Apto  

61 127722-8 LENI ALVES DA SILVA Apto  

62 24563-1 BRUNA CABRAL MACHADO Apto  

63 26437-7 HUGO DA SILVA VICENTE Apto  

64 124325-0 BEATRIZ LINHARES DE SOUZA Não compareceu a convocação 

65 113585-1 MARCELO MONTEIRO DA COSTA Solicitado exame complementar 

66 95979-0 ANDRE SANTOS DE SOUZA Apto  

67 103045-7 THAINA LOPES DA SILVA Apto  

68 114101-3 LUCELIA PAIVA DA SILVA Apto  

69 104416-8 LORENA BENITES MACHADO Apto  

70 22921-0 PAULO CESAR REIS DA SILVEIRA Apto  

 

 

 

71 119345-2 ANDREA LUIZA TAVARES AMADEU VIEIRA Apto  

72 128447-9 ADRIANA TOSCAN Apto  

73 87981-9 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO Apto  

74 98511-2 LETICIA HELENA RAPOSO LAGO CARVALHO Apto  
 

HORÁRIO: 14h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

75 112101-0 PAULO ROBERTO BESTETI DRUMOND Apto  

76 116371-8 DANIELLA ERNESTO ALVES DE JESUS DA SILVA 
FERNANDE Apto  

77 97731-4 MARILZA OLIVEIRA DA SILVA Não compareceu a convocação 

78 91463-0 LUDMILA VIEIRA DE SOUZA Apto  

79 119697-5 ALINE LIMA SILVA Apto  

80 25047-3 FABRICIO LUIZ CASSERES DE OLIVEIRA Apto  

81 20903-1 TATIANA AGUIAR DE OLIVEIRA Solicitado exame complementar 

82 126516-9 CLICIA DIOGO PESSANHA Não compareceu a convocação 

83 26785-6 GIRLANE DE ANDRADE SILVA Apto  

84 121378-1 MATEUS DA COSTA DE LIMA Apto  

85 107628-0 PRISCILLA THAMYRES MACHADO GUTIERREZ Solicitado exame complementar 

86 89418-4 GLORIA SERAFIM CARDOSO Apto  

87 112594-3 ALESSANDRA GONCALVES DE FRANCA Apto  

88 26080-0 FELIPE SILVA RODRIGUES Apto  

89 125387-5 FLAVIA DE SOUZA QUEIROZ NASCIMENTO Apto  

90 107221-0 CAMILA TOLEDO BERTONCELI Apto  

91 100066-4 DANIEL LOPES DE SOUZA Apto  

92 96277-5 MAURICIO BARROSO JUNIOR Apto  

93 102732-3 PAULO SERGIO OLIVEIRA DE LIMA Inscrição duplicada/ classificado na posição 2º 
para reserva de vaga para PCD 

94 91034-1 LUCIANA BEATRIZ CAMPOS SOARES Apto  
 
  

 

 

 

 

HORÁRIO: 15h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

95 77969-5 WAGNER DE OLIVEIRA FONTOURA Apto  

96 94204-9 ANA CAROLINA AZARA PENETRA Não compareceu a convocação 

97 26555-1 ANDREIA BARROSO DE OLIVEIRA Apto  

98 129165-0 MARIA OLIVIA CARVAS CORTES MOZER Não compareceu a convocação 

99 91500-9 RICARDO BENEDITO GONCALVES SILVA Apto  

100 112978-6 JOYCE DE SOUZA CUNHA Apto  

101 87833-2 ALLINE ALBINO MOREIRA Apto  

102 100739-0 MIGUEL COSTA SILVA DE MESQUITA Não compareceu a convocação 

103 83757-1 LIVIA OLIVEIRA CORDEIRO Apto  

104 24117-2 AMANDA TEIXEIRA BRITO PEREIRA Apto  

105 125609-1 ROLEAN ALVES RIBEIRO Apto  

106 105060-6 VANESSA DA SILVA SOUZA Apto  

107 129207-8 HENRIQUE LUIS DE LEMOS VELHO Não compareceu a convocação 

108 104920-2 FELIPE OLIVEIRA BARRETO Apto  

109 24883-5 YAGO VENICIO SILVA PINHEIRO Apto  

110 83173-5 CARLA GOMES MARINHO Apto  

111 23625-0 BEATRIZ SILVA DE SOUZA Apto  

112 127142-0 MARINA PESSANHA SILVERIO Apto  

113 25836-9 MAISA DA ROCHA OLIVEIRA Não compareceu a convocação 

114 102938-8 CLAUDIA SUSANA SANTOS FERNANDES Apto  
 

Saquarema, 30 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Matrícula: 209279-4 
 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1177 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 31 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-31T16:21:03-0300




